MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília Campus
Taguatinga Centro

ELEIÇÃO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR
TECNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA CENTRO, nomeado pela
Portaria nº 1828, publicada no Diário Oficial da União em 02 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, torna público a presente minuta de edital de
Eleição para preenchimento da vaga para o cargo de Coordenador do Curso
Tecnólogo em Processos Gerenciais e convoca os docentes para eleições
nos seguintes termos:

1 – Da Eleição

Todos os docentes atuantes no curso e em efetivo exercício no Campus têm
direito de votar e de serem votados. O voto deverá ser direto, secreto e
simultâneo.

O Diretor-Geral do Campus indicará, discricionariamente, o Coordenador de Curso
quando não houver candidato.

2 – Das Inscrições

O período de inscrições é de 28/03/2015 a 05/04/2016, apenas nos dias úteis, das
09h00 às 17h00.

As inscrições serão feitas mediante formulário (anexo I) preenchido e entregue no
Protocolo do Campus Taguatinga Centro.

3 - Do Mandato

A representação do Coordenador de Curso terá um mandato de 02 (dois) anos,
permitida a recondução por uma única vez.

4 – Do Registro de Candidatura MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília Campus Taguatinga Centro

Pistão Sul, QSD Área Especial 1, Lt. 04, 1º andar, Edifício Spazio Duo (mesmo prédio da
Receita Federal)

CEP: 72015-597

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília Campus
Taguatinga Centro

A relação de candidatos será afixada nos murais do Campus e divulgada no site
do IFB no dia 06/04/2016.

5 – Do Local, Data e Horário da Eleição

A eleição ocorrerá no dia 07/04/2016, no Departamento de Ensino do Campus
Taguatinga Centro, das 14h às 20h.

.6 – Da Apuração dos Votos

A apuração dos votos e a divulgação dos resultados, que será afixado nos Murais
do Campus e divulgada no site do IFB, serão realizadas nos dias 08 e 08/04/2016,
respectivamente.

7 – Da Posse

O Diretor-Geral do Campus deverá efetivar o coordenador eleito, via portaria
interna, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da apuração da eleição.

8- Cronograma Etapas  Datas
Período de inscrições  28/03/2016 a 05/04/2016

Divulgação da relação de candidatos  06/04/2016

Eleição  07/04/2016

Apuração dos votos  08/04/2016
Divulgação dos resultados  1104/2016

 (Original assinado)

Germano Teixeira Cruz

Diretor Geral do Campus Taguatinga Centro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília Campus
Taguatinga Centro

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

NOME DO DOCENTE:_________________________________

SIAPE:_____________________________________________

Informo que estou ciente dos prazos estipulados neste edital:

8- Cronograma Etapas  Datas
Período de inscrições  28/03/2016 a 05/04/2016

Divulgação da relação de candidatos  06/04/2016

Eleição  07/04/2016

Apuração dos votos  08/04/2016
Divulgação dos resultados  1104/2016

____________________________________________________

Assinatura